



## 2024年8月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年4月12日

上場会社名 ウォンテッドリー株式会社 上場取引所 東  
コード番号 3991 URL <https://wantedlyinc.com/ja>  
代表者 (役職名) 代表取締役 (氏名) 仲 暁子  
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 (氏名) 森田 善之 TEL 03-6369-2018  
四半期報告書提出予定日 2024年4月12日 配当支払開始予定日 -  
四半期決算補足説明資料作成の有無：有  
四半期決算説明会開催の有無：有

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年8月期第2四半期の連結業績（2023年9月1日～2024年2月29日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年8月期第2四半期	2,327	△2.8	745	△6.1	735	△6.0	447	△8.6
2023年8月期第2四半期	2,396	10.0	793	66.0	782	67.2	490	66.9

(注) 包括利益 2024年8月期第2四半期 449百万円 (△8.2%) 2023年8月期第2四半期 489百万円 (65.3%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年8月期第2四半期	47.17	-
2023年8月期第2四半期	51.75	51.65

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年8月期第2四半期	4,602	3,414	74.0
2023年8月期	4,499	3,152	69.9

(参考) 自己資本 2024年8月期第2四半期 3,406百万円 2023年8月期 3,147百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年8月期	-	0.00	-	20.00	20.00
2024年8月期	-	0.00	-	-	-
2024年8月期（予想）	-	-	-	20.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2024年8月期の連結業績予想（2023年9月1日～2024年8月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	4,825	1.7	1,600	0.7	1,570	0.4	1,000	0.5	105.29

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年8月期2Q	9,497,600株	2023年8月期	9,497,600株
② 期末自己株式数	2024年8月期2Q	217株	2023年8月期	217株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年8月期2Q	9,497,383株	2023年8月期2Q	9,469,645株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料の3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（4）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

四半期決算補足説明資料は2024年4月12日に当社ホームページに掲載しています。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) キャッシュ・フローに関する説明 .....	2
(4) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 .....	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8
(セグメント情報等) .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における我が国の経済は、新型コロナウイルス感染症の分類が2類から5類へ移行され、経済活動の正常化が進んだ一方で、不安定な国際情勢等による資源価格の高騰や円安の継続、世界的な金融引き締め等により企業を取り巻く環境は依然として先行き不透明な状況が継続しております。他方、国内における有効求人倍率は堅調に推移しております。また、就労者の転職活動や学生の就職活動は多様化しており、様々な採用手法を用いた採用活動が行われております。

このような事業環境の下、当社グループは主力プロダクトである「Wantedly Visit」の継続的な開発・改善を図るとともに、新規事業領域の「Engagement Suite」の提供を進めており、当第2四半期末時点で登録企業ユーザ数は4.1万社(※)、登録個人ユーザ数は396万人(※)となりました。

当社グループの営業収益は基本プランの利用料であるストック収益及びスカウトオプション等の販売のフロー収益の2つの種類に分解して認識しております。競争環境が激化する中、ストック収益は堅調に推移した一方、社内の営業体制強化が遅れたことにより、一時的にフロー収益は減少しました。以上の結果、当第2四半期連結累計期間の営業収益は2,327,967千円(前年同期比△2.8%)、営業利益は745,821千円(前年同期比△6.1%)、経常利益は735,974千円(前年同期比△6.0%)、親会社株主に帰属する四半期純利益は447,947千円(前年同期比△8.6%)となりました。

当期につきましては、営業体制の強化が重要施策と考えており、人員の増加は計画通りに進捗していることから、第3四半期以降のフロー収益の増加を見込んでおります。

なお、当社は「ビジネスSNS事業」の単一セグメントであるため、セグメントごとの記載はしていません。

※ 国内向けサービスのユーザ数を示しております。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (流動資産)

当第2四半期連結会計期間末における流動資産の残高は4,311,309千円で、前連結会計年度末に比べて93,945千円増加しております。現金及び預金の増加218,368千円が主な要因であります。

#### (固定資産)

当第2四半期連結会計期間末における固定資産の残高は291,649千円で、前連結会計年度末に比べて9,216千円増加しております。投資その他の資産の増加10,605千円が主な要因であります。

#### (流動負債)

当第2四半期連結会計期間末における流動負債の残高は1,188,814千円で、前連結会計年度末に比べて158,147千円減少しております。未払金の減少120,465千円が主な要因であります。

#### (純資産)

当第2四半期連結会計期間末における純資産の残高は3,414,144千円で、前連結会計年度末に比べて261,310千円増加しております。配当金の支払及び親会社株主に帰属する四半期純利益の計上による利益剰余金の増加257,999千円が主な要因であります。

### (3) キャッシュ・フローに関する説明

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末と比べて218,368千円増加し、3,919,401千円となりました。当第2四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次の通りであります。

#### (営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローは、415,699千円の収入(前年同期は256,948千円の収入)となりました。これは主として、税金等調整前四半期純利益735,974千円の発生、法人税等の支払額290,005千円によるものであります。

#### (投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によるキャッシュ・フローは、9,618千円の支出(前年同期は4,192千円の支出)となりました。これは、有形固定資産の取得による支出9,618千円によるものであります。

#### (財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によるキャッシュ・フローは、189,158千円の支出（前年同期は92,340千円の収入）となりました。これは、配当金の支払額189,158千円によるものであります。

（4）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年8月期の通期の連結業績予想につきましては、2023年10月13日に公表しました内容から現時点において変更ございません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年8月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2024年2月29日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	3,701,033	3,919,401
売掛金	266,133	265,015
その他	252,963	129,601
貸倒引当金	△2,766	△2,709
流動資産合計	4,217,363	4,311,309
固定資産		
有形固定資産	89,142	87,753
投資その他の資産		
敷金	137,815	136,493
その他	61,092	75,253
貸倒引当金	△5,618	△7,851
投資その他の資産合計	193,289	203,895
固定資産合計	282,432	291,649
資産合計	4,499,796	4,602,958
<b>負債の部</b>		
流動負債		
未払金	304,811	184,346
未払法人税等	307,981	316,735
契約負債	586,258	542,837
賞与引当金	-	70,010
その他	147,910	74,883
流動負債合計	1,346,961	1,188,814
負債合計	1,346,961	1,188,814
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	304,243	304,243
資本剰余金	292,714	292,714
利益剰余金	2,548,933	2,806,933
自己株式	△493	△493
株主資本合計	3,145,397	3,403,397
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	2,106	3,335
その他の包括利益累計額合計	2,106	3,335
新株予約権	5,329	7,410
純資産合計	3,152,834	3,414,144
負債純資産合計	4,499,796	4,602,958

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年9月1日 至 2023年2月28日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年9月1日 至 2024年2月29日)
営業収益	2,396,128	2,327,967
営業費用	1,602,148	1,582,146
営業利益	793,979	745,821
営業外収益		
受取利息	12	17
助成金収入	754	406
受取遅延損害金	475	158
物品売却益	-	204
その他	164	43
営業外収益合計	1,406	830
営業外費用		
為替差損	898	7
債権売却損	11,789	10,669
営業外費用合計	12,688	10,676
経常利益	782,698	735,974
特別利益		
新株予約権戻入益	2,565	-
特別利益合計	2,565	-
特別損失		
固定資産除却損	54	-
特別損失合計	54	-
税金等調整前四半期純利益	785,208	735,974
法人税、住民税及び事業税	256,364	299,253
法人税等調整額	38,799	△11,225
法人税等合計	295,163	288,027
四半期純利益	490,044	447,947
親会社株主に帰属する四半期純利益	490,044	447,947

(四半期連結包括利益計算書)  
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年9月1日 至 2023年2月28日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年9月1日 至 2024年2月29日)
四半期純利益	490,044	447,947
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	△486	1,229
その他の包括利益合計	△486	1,229
四半期包括利益	489,557	449,176
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	489,557	449,176

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年9月1日 至 2023年2月28日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年9月1日 至 2024年2月29日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	785,208	735,974
減価償却費	11,977	12,080
株式報酬費用	1,598	2,081
固定資産除却損	54	-
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△971	2,176
賞与引当金の増減額 (△は減少)	65,737	70,010
受取利息及び受取配当金	△12	△17
助成金収入	△754	△406
新株予約権戻入益	△2,565	-
売上債権の増減額 (△は増加)	2,738	1,120
前払費用の増減額 (△は増加)	88,823	124,565
未払金の増減額 (△は減少)	△125,856	△120,718
未払費用の増減額 (△は減少)	△21,858	△16,329
契約負債の増減額 (△は減少)	△10,353	△43,420
その他	△106,080	△61,836
小計	687,686	705,281
利息及び配当金の受取額	12	17
助成金の受取額	1,558	406
法人税等の支払額	△432,309	△290,005
営業活動によるキャッシュ・フロー	256,948	415,699
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△3,900	△9,618
敷金及び保証金の差入による支出	△292	-
投資活動によるキャッシュ・フロー	△4,192	△9,618
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
新株予約権の行使による株式の発行による収入	92,340	-
配当金の支払額	-	△189,158
財務活動によるキャッシュ・フロー	92,340	△189,158
現金及び現金同等物に係る換算差額	△198	1,445
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	344,896	218,368
現金及び現金同等物の期首残高	2,753,404	3,701,033
現金及び現金同等物の四半期末残高	3,098,301	3,919,401

（4）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（セグメント情報等）

【セグメント情報】

当社グループは、ビジネスSNS事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。